
 
 
 

 

ORDEN REAJUSTE DE ANUALIDADES 

EXPEDIENTE Nº 54/18 “SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA CON DESTINO A LOS 

EDIFICIOS DE USO ADMINISTRATIVO, ASEINFANTE DE MURCIA Y FORO DE 

CARTAGENA, ADSCRITOS A LA DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMÁTICA, PATRIMONIO 

Y TELECOMUNICACIONES DE LA CONSEJERÍA DE HACIENDA DE LA CARM” LOTE 1 

  
 

PRIMERO.-  Por Orden de la Consejería de Hacienda, de fecha 4 de abril de 2019, se acuerda la 

adjudicación del contrato de referencia, a favor de la empresa ENDESA ENERGIA S.A.U, con 

N.I.F: A-81948077  y domicilio social en C/ Ribera del Loira, 60 C.P.28.042 Madrid, en la cuantía 

de 284.583,19 € (IVA incluido). 

   
SEGUNDO.- Con fecha 14 de mayo de 2019 se formaliza el contrato, estableciéndose en el 

mismo que el plazo de ejecución tendrá una duración de 24 meses. Dado que se efectúa en fecha 

posterior a la estimada, esto es, el 1 de febrero de 2019, procede realizar los reajustes que 

correspondan.  

 

La propuesta del reajuste de anualidades de la Dirección General de Informática, Patrimonio y 

Telecomunicaciones, de fecha 27 de mayo de 2019, establece un plazo de ejecución desde el 14 

de mayo de 2019 hasta el 13 de mayo de 2021, siendo la distribución por anualidades la siguiente: 

 

 

TERCERO.- Al respecto, dispone el artículo 96.1 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, 

por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones 

Públicas que “cuando por retrasos en el comienzo de la ejecución de la ejecución del contrato 

sobre lo previsto al iniciarse el expediente de contratación, (…), o por cualesquiera otras razones 

de interés público debidamente justificadas, se produjese desajuste entre las anualidades 

previstas establecidas en el pliego de cláusulas administrativas particulares integrado en el 

contrato y las necesidades en el orden económico que el normal desarrollo de los trabajos exija, el 

órgano de contratación procederá a reajustar las citadas anualidades siempre que lo permitan los 

remanentes de los créditos aplicables, (...)”. 

 Vista la propuesta del Servicio de Contratación, así como la previa fiscalización 

por la Intervención Delegada de la Consejería de 3 de junio de 2019 

 

 

En virtud de las competencias que me han sido delegadas por Orden de 2 de mayo de 

2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se delegan competencias del titular del 

departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería. 

 

 

 

M
AR

TI
NE

Z 
AT

IE
NZ

A,
 L

UI
S 

AL
FO

NS
O

06
/0

6/
20

19
 1

4:
22

:2
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
18

1b
cc

0-
88

55
-6

34
9-

fb
82

-0
05

05
69

b3
4e

7



 
 
 

 
 

DISPONGO 
  

 

PRIMERO.- Aprobar el reajuste anualidades del “SUMINISTRO DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA CON DESTINO A LOS EDIFICIOS DE USO ADMINISTRATIVO, ASEINFANTE DE 

MURCIA Y FORO DE CARTAGENA, ADSCRITOS A LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

INFORMÁTICA, PATRIMONIO Y TELECOMUNICACIONES DE LA CONSEJERÍA DE 

HACIENDA DE LA CARM, LOTE 1, cuyo plazo de ejecución es desde el 14 de mayo de 2019 

hasta el 13 de mayo de 2021, a favor de la empresa ENDESA ENERGIA S.A.U, con N.I.F: A-

81948077, autorizando y disponiendo el gasto correspondiente al reajuste anualidades de la 

contratación por un importe total de 284.583,19 € (IVA incluido), con cargo a la partida 

presupuestaria 13.04.00.121H.221.00, con nº de proyecto 34099, de los ejercicios presupuestarios 

2019, 2020 y 2021, siendo el CPV 09310000-5 “Electricidad”, con la siguiente distribución de 

anualidades, IVA incluido:  

 
 

Anualidad Adjudicación  Reajuste de 
anualidades 

2019 130.433,97 € 
 

- 29.830,25 100.603,72 € 
 

2020 142.291,59 € 
 

0,00 142.291,59 € 
 

2021 11.857,63 € + 29.830,25 41.687,88 € 

 
  
 

 

 
(Firmado y fechado electrónicamente al margen) 

 
Murcia, EL CONSEJERO EN FUNCIONES, P.D. EL SECRETARIO GENERAL; Luis Alfonso 

Martínez Atienza, (Orden de 2 de mayo de 2018, BORM de 4 de mayo de 2018, modificada por 

Orden de 31/10/18). 

 

 

M
AR

TI
NE

Z 
AT

IE
NZ

A,
 L

UI
S 

AL
FO

NS
O

06
/0

6/
20

19
 1

4:
22

:2
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
18

1b
cc

0-
88

55
-6

34
9-

fb
82

-0
05

05
69

b3
4e

7


